¹ 1 Cor. XII, 4-6; 2 Cor. XIII, 13; Apoc. I, 4-5; 1 Pierre I, 2; Eph. IV, 4-6; Mat. XXVIII, 19; Jude 20-21. On sait que 1 Jean V, 7 est inauthentique. — J'ose renvoyer à mon article *Trinité* dans l'*Encyclopédie des sciences religieuses*, t. XII (1882), p. 210-231.

² Telle est la place qu'assignent au dogme trinitaire SCHLEIERMACHER, *Der christliche Glaube*, § 170-172; HASE, *Evangelische protestantische Dogmatik*, 1870⁶, § 222-224. Voyez sur ce sujet quelques observations judicieuses de M. F. NITZSCH, *Lehrbuch der evangelischen Dogmatik*, p. 424-427; cependant ce théologien rattache le dogme trinitaire à la doctrine de Dieu et l'étudie avant de traiter de la christologie et de la doctrine du Saint-Esprit. M. H. SCHULTZ, *Theol. Literaturzeitung* 1879, p. 500; *Die Lehre von der Gottheit Christi*, p. 605 sq.; M. BOVON, *Dogmatique chrétienne* I, 236 sq.; II, 389-408. Cf. M. BORNEMANN, *Unterricht im Christenthum*, § 69. — Cette manière de poser le problème répond aux intentions positives de nos Réformateurs et à l'intérêt religieux dont ils se font les interprètes

J'ai essayé d'esquisser sommairement l'organisme intérieur de la dogmatique protestante, conçue et construite du point de vue christocentrique. Si j'ai réussi à rendre sensible la cohésion

et les défenseurs. Voy. LUTHER, *Cat. Maj.* II, § 63-66 : « Ecce hoc loco totam Divinitatis essentiam, voluntatem et operationem, verbis equidem admodum brevibus, attamen opulentis et faecundis, artificiose depictam habes, in quibus omnis nostra sapientia sita est, omnem humanam sapientiam, rationem ac sensum longe lateque excedens et superans. Nam universus mundus quanquam sedula pervestigatione jam inde ab initio elaborarit, quidnam Deus esset, aut quid haberet animi, seu cui operi intentus esset : nihil tamen harum rerum unquam intelligentia aut ratione assequi potuit ; hic vero omnia haec copiosissime in numerato habes. *Hic enim ipse in omnibus tribus articulis profundissimum abyssum paterni sui pectoris, et meras ardentissimi et ineffabilis amoris sui flammam manifestavit reseravitque.* Quippe ob id ipsum nos creavit, ut nos redimeret et sanctificaret, et praeterea, quae nobis possidenda et utenda subiecit, quaecunque uspiam in coelo et in terra cernuntur ; Filium quoque suum et Spiritum Sanctum nobis largitus est, per quos nos ad se attraheret. *Neque enim unquam* (ut supra ostensum est) *eo propriis viribus pervenire possemus, ut Patris favorem et gratiam cognosceremus, nisi per Jesum Christum Dominum nostrum, qui paterni animi erga nos speculum est, extra quem nihil nisi iratum et truculentum videmus judicem. Sed neque de Christo quidquam scire possemus, si non per Spiritum Sanctum nobis revelatum esset.* » Sur la portée de ces déclarations de Luther, auxquelles il serait facile d'en ajouter d'autres, voy. M. H. SCHULTZ, *Zeitschrift für Kirchengeschichte*, t. IV, p. 83 sq. ; M. KATTENBUSCH, *Luthers Stellung zu den oekumenischen Symbolen*, 1883, passim, surtout p. 23 sq. ; M. GOTTSCHICK, *Luther als Katechet*, 1883, p. 18-19 ; M. BORNEMANN, *Der zweite Artikel im Lutherischen kleinen Katechismus*, Heft X zur Christlichen Welt, 1895. — Voy. aussi MÉLANCHTON, *Corp. Reform.* XXI, 336-367 : Sicut Scriptura docet nos de Filii divinitate non tantum speculative sed practice, hoc est jubet ut Christum invocemus, ut confidamus Christo — sic enim vere tribuetur ei honos divinitatis — ita vult nos Spiritus Sancti divinitatem in ipsa consolatione et vivificatione cognoscere. Haec officia nos intueri vult, potius quam disputare de natura... *In hac invocatione, in his exercitiis fidei melius cognoscemus Trinitatem, quam in otiosis speculationibus, quae disputant, quid personae inter se agant, non quid nobiscum agant.* » — Lire enfin les paroles de ZINZENDORF, rappelées récemment par M. ECK (*Christliche Welt* 1890, col. 345) : « Es ist uns von der Trinität nichts gelehret worden, vom Vater und vom heiligen Geiste wissen wir weiter nichts, als was uns zu gute kommt... Nur die Offenbarung nach aussen interessirt die Gläubigen... Ob's in den Untiefen so ist, damit lass ich mich nicht ein, sondern wenn wir davon sprechen, so reden wir oeco-